
Det er som at tisse i bukserne
Hedensted Vandværk udsender sidst i januar 2014 årsafregningerne til deres forbrugere, og der er 
sikkert rigtig mange af forbrugerne der bliver glade, for næsten alle får penge tilbage på deres 
årsafregning. Årsagen til dette er, at Hedensted Vandværk er underlagt Vandsektorloven og der må ikke 
længere lægges penge til side til renoveringer og større udgifter, der må kun opkræves til den løbende 
drift. Da vandværket lagde budget for 2013 regnede man ikke med, at der ville komme så mange 
udstykninger i forsyningsområdet, så nu overstiger indtægterne budgettet, så derfor har vi sat prisen 
ned til kr. 2,- pr. m3 og 100,- i fast afgift. Herudover skal de penge, som vandværket havde stående på 
deres konto 1. januar 2010 tilbagebetales, så derfor får alle forbrugere også kr. 255,- tilbage.

Se, det lyder jo næsten som et helt eventyr, og det er det også på kort sigt, men når vi har tilbagebetalt 
overdækningen fra før 2010 og ikke sparer noget op, ja så skal vi ud og låne, når der skal ske større 
renoveringer og vedligehold, og så skal der jo betales renter, hvis vi overhovedet kan låne penge i 
banken, for hvad er et vandværk værd for andre end forbrugerne, som jo er andelshavere i 
vandværket??

Inden Vandsektorloven trådte i kraft, budgetterede man med, at det forbrugerne indbetalte for vand 
dækkede den løbende drift og så lagde man ca. halvdelen af et tilslutningsbidrag til side til at renovere 
og vedligeholde for, hvilket jo også bevirkede, at da vi byggede nyt vandværk i 2004, havde vi pengene 
på kontoen og ingen af vores forbrugere mærkede noget på pengepungen, og når der skulle renoveres, 
ja så gik vi bare i gang, for der var jo lagt til side til det, nu skal der planlægges to år frem og alt skal 
godkendes af forsyningssekretariatet, inden vi kan bruge af vores penge.

Folketinget vedtog Vandsektorloven i 2009, for at effektivisere vandværkerne, men for hver kubikmeter 
vand, vi pumper ud, koster den vandværkerne 80 øre. Til sammenligning udgør de rationaliseringer, 
embedsmændene håber at finde, højst 70 øre per kubikmeter vand. Altså koster administrationen af 
loven mere, end hvad man håber at spare ved at indføre statsstyringen. På landsplan kommer det til at 
koste forbrugerne millioner af kroner hvert eneste år. Så klart står det sort på hvidt i en ny analyse, som 
Copenhagen Economics har lavet for Foreningen af Vandværker i Danmark (FVD).

Uanset hvad, burde loven slet ikke omfatte de forbrugerejede vandværker, der allerede er effektive. De 
forbrugerejede vandværker har siden 2010 sikret, at drikkevandet reelt er blevet billigere, da 
prisudviklingen har ligget under udviklingen i forbrugerpriserne generelt. Faktisk er 46 ud af de 50 
billigste vandværker i Danmark ejet af forbrugerne selv. Prisen på vand fra Hedensted Vandværk er 
faldet fra kr. 4,00 i 2010 til 3,- i 2012 og nu til 2,- i 2014.

Her i Hedensted kommune har vi en del politikere, der enten er valgt eller opstillet til Folketinget. Og da 
vandsektorloven bliver evalueret i år, bør de tage fat i deres kollegaer på Christiansborg, sådan at vi kan 
få løftet de forbrugerejede vandværker ud af loven. Kun på den måde kan vi undgå, at vandpriserne 
stiger, og sikre, at de forbrugerejede vandværker kan fortsætte med at gøre det, vi har gjort i 100 år –
levere billigt, rent drikkevand til forbrugerne.
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